关于印发《华中农业大学数字化校园信息标准V1.03》的通知
校属各单位：

为做好我校校园信息化建设工作,经学校信息化建设领导小组讨论通过，《华中农业大学数字化校园信息标准V1.03》（以下简称《标准》）现予印发。
该《标准》是在参考教育部于2002年12月正式颁布的《教育管理信息化标准》的基础上，结合我校信息化建设现状及未来发展需要而制定的。该标准共分为五个部分：管理规则、说明、基础数据编号规则、数据集、代码集等，包括我校信息化建设中涉及到的行政办公、人事、学生、教务、科研、房产、设备、实验室、图书和学校公共信息等各方面内容。请各单位在教、学、管过程中，遵照此《标准》执行。
附件一：《华中农业大学数字化校园信息标准》管理规则

附件二：《华中农业大学数字化校园信息标准V1.03》基础数据编码规则部分

附件三：《华中农业大学数字化校园信息标准V1.03》电子版
华中农业大学信息化建设领导小组办公室

二OO七年九月十九日

附件一：

《华中农业大学数字化校园信息标准》管理规则
第1章 总则

第1条 为了加强对学校数字化校园信息标准的管理，保障学校数字化校园信息标准的安全和数字化校园的正常运行，根据《中华人民共和国计算机信息系统安全保护条例》的规定，制定本规则。

第2条 针对学校数字化校园信息标准管理范围内的相关活动，必须遵守本规定。
第2章 管理范围

第3条 本规定指出的信息标准包括：华中农业大学数字化校园信息标准集、华中农业大学数字化校园信息标准集所产生的数据内容。

第4条 适用本管理规定的单位包括：华中农业大学各直属处级单位及二级单位等。

第3章 规范标准管理

第5条 信息标准集以一个季度为一个更新档期，各单位发生的信息标准集变更在每个档期及时提交，在新档期发布时更新信息标准集。

第6条 信息标准集内容变更须由数据来源责任部门和信息化建设领导小组办公室签字同意，并在数据来源责任部门和信息化建设领导小组办公室存档。

第7条 信息标准集更新步骤：

（一）申请：由需要对信息标准集内容进行更新的单位提出变更申请，填写附件一《信息标准变更申请单》，明确具体的单位名称、单位负责人、技术负责人，申请时间、所属的信息标准子集，数据集合，变更的性质，清晰描述信息标准集变更内容。将变更申请单递交信息标准集定义的数据来源负责单位进行第一轮审核。

（二）审核：第一步审核：数据来源负责单位对提交的信息标准变更申请单内容、权限、必要性、变更方式进行审核。如果审核不通过，则填写不通过意见与理由后，将申请单返回申请单位并在本单位留底存档；如果审核通过，则填写审核意见，签字盖章后将申请单提交到信息化建设领导小组办公室进行第二轮审核，审核不通过则将申请单返回原申请单位，审核通过则填写审核意见、生效日期，签字盖章，然后将变更申请单在信息化建设领导小组办公室留底存档，并将变更申请单复印件递交现代教育技术中心，准备生效执行。

（三）生效：现代教育技术中心收到有信息化建设领导小组办公室、数据来源负责单位签字同意的信息标准集变更申请单后，依照申请单的生效日期进行技术操作，对数据库内容结构进行变更调整，使变更申请生效执行。

（四）归档：学校信息化建设领导小组办公室在信息标准集更新档期，收集整理本档期内审核通过的信息标准集变更申请单，逐项更新信息标准集文件，并对标准集进行版本号更新，并向相关单位发布新的信息标准集，申明新的标准集已经生效执行。

第8条 对基础编号规则原则上不可更改，如需变更，在得到学校信息化建设领导小组办公室同意的前提下，变更申请单位递交变更申请提案，提出新的执行方案，报请各相关单位讨论形成一致意见，由各单位负责人签字盖章，提交信息化建设领导小组办公室审核后，生效执行，现代教育技术中心负责技术操作。

第9条 信息标准集项内容可增加、停用，但不可删除。发生内容变更则作为新增项，并停用老的数据项，防止历史数据丢失。

第10条 信息标准集最终发布由信息化建设领导小组办公室负责发布，并以此为执行标准。

第4章 数据管理

第11条
数据访问与引用管理：

（一）国标、部标及公共代码表数据，各单位可从数据中心授权自由引用，但不可修改其中的数据项；

（二）院系部所中心、教职工、学生的编号、名称信息，各单位可以引用，数据中心提供访问授权；

（三）信息标准集定义的其他数据项，非数据来源单位如需要引用，请填写《标准数据引用申请单》，参照第七条工作流程执行；

第12条
现代教育技术中心负责建设数据中心，部署中心数据库，中心数据库存放各单位提供的标准数据。各单位业务系统给予中心数据库取得数据访问权限。中心数据库对各个业务系统依照信息标准集规则，给予各系统有限的授权访问与更新。

第13条
数据库管理的技术控制与操作统一由现代教育技术中心数据库管理员操作执行。

第5章 集成新应用系统

第14条
新采购的业务系统需供应商提供集成修改服务，依照现代教育技术中心提供的系统集成接口与说明，修改系统集成到信息化校园框架中，数据管理符合华中农业大学信息标准集。

第15条
集成新的业务系统需与供应商签订“系统集成保密协议”，从现代教育技术中心取得保密协议文件。协议存档到信息化建设领导小组办公室。

第16条
基于关系型数据库(RDBMS)的信息系统，供应商需提供与业务系统一致的数据结构字典文档，对数据结构有详细、清晰的功能和意义描述，经信息化建设领导小组办公室审核后方可验收。

第17条
在信息标准集中含有的信息字段，并有相应数据来源单位的信息，需引用信息化校园的标准化数据，引用的内容需报信息化建设领导小组办公室和现代教育技术中心存档备案，便于跟踪、管理与检索。

第18条
基于关系型数据库(RDBMS)的信息系统，在数据库上尽量采用功能强大、安全的ORACLE作为后台数据库，数据库集中在数据中心机房，一方面节约学校的软、硬件采购投资，另一方面可获得现代教育技术中心提供的数据完整性安全保障机制，同时提高信息化校园数据管理效率、系统运行效率。

第6章 安全责任

第19条
华中农业大学信息标准集文件是学校知识资产，数据集中包含了相关的管理细节、技术细节，各单位不得私自将信息标准相关文件拷贝给外部人员，防止数据访问权外泄，失去数据安全保护。

第20条     对违反本管理规定的单位和个人，信息化校园建设领导小组办公室有权给予警告、通报批评和停止使用网络的处理，触犯法律和行政法规的将移交司法部门处理。相关法律法规参见《中华人民共和国计算机信息系统安全保护条例》。

第7章 附则

第21条 本规定由华中农业大学信息化建设领导小组办公室负责解释。

第22条 华中农业大学各单位依照本管理规定执行。

第23条 本规定自发布之日起执行。

附件二、
基础数据编码规则
1 院系部所中心编码

院系部所编号是在学校各处通用的基础数据，使用范围广泛。华中农业大学院系部所编码采用四级编码的方式，用6位编码表示，由4层组成：第一部分1位，表示类别码；第二部分2位，为一级单位编码；第三部分2位，为二级单位编码；第四部分1位，为三级单位编码。

单位部门编号规则：格式 WXXYYZ

W
——————
表示类别，其中1为党群系统，2为行政系统，3为院（系）系统，4为直属单位，9为离校及其它；

XX  ——————
表示一级单位编码

YY  ——————
表示二级单位编码

Z   ——————
表示三级单位编码

2 全校教职工号编码
教职工编号的动态使用期间主要是教职工在校工作期间及后期的查询检索与备案工作中。教职工编号一旦产生则终身使用，期间发生岗位、部门调动等，教职工编号均不发生变化，继续沿用初始确定的编号。

为便于初始化教职工编号管理工作，并考虑学校的未来发展规模与数据扩充能力，所以华中农业大学教职工编码规则如下：

编码总共12位数字，前五位10504为学校代码，接着四位为教职工编号初始编号年（一般是入校时间），后三位采用教职工流水号，共7位表示教职工编号。

A   教职工编号规则：格式 10504YYYYXXX

YYYY ——————
  表示初始编号年。

XXX
  ——————  表示本单位内的流水号。

B   取值范围：10504000000～10504999999

3 全校学生学号编码

学生学号的动态使用期间有限，主要是学生在校期间及毕业后的检索存档工作。学生学号主要产生于学生招生工作的时候，学生入校后主要使用于教务教学、离校、就业等工作中。所以华中农业大学学生编号规则如下：

A   学生学号由13位组成，学生学号编码格式：YYYYLLLSSXXXX

YYYY  ——————
表示入学年度；

        LLL  ——————   表示院系；

SS  ——————
表示学生类别编码（专、本、硕、博、继教、留学等），类别号见附件。

 XXXX ——————
表示流水号

B   取值范围：0000000000000～9999999999999

4 编码规范出口

制定编码的规范出口是为了制定标准数据的发布来源，每个标准数据项只能有一个具有发布权限的管理单位，其他需用单位均是引用标准数据，具有管理权限与职责的单位负责相应标准数据的管理、修改和发布，非自己职责权限内的标准数据项不可自行修改。

关于人员身份编号，相应管理单位对数据只可增加，不可删除。身份相关的其他非关键字数据项（即用户属性描述项），只可增加、修改，用户身份不可删除。

全校院系单位编号内容相对比较固定，人事处作为管理单位，组织部协助与审核。

全校教职工的身份管理职责主要是在人事处，人事处作为教职工编号的管理单位，负责教职工编号的标准发布。

全校本专科学生的身份编号（学号）产生一般是在学工处招生的工作中就产生的，学工处作为全校本专科学生学号标准的管理单位，负责学生学号的标准发布；全校研究生的身份编号（学号）产生由研究生处依照编码规则编写并管理，负责研究生学号的标准发布。

全校继续教育学生的身份编号（学号）产生由继续教育学院依照编码规则编写并管理，负责继续教育学生学号的标准发布。

国际合作与交流处负责留学生的编号管理、发布，依照编码规则给予留学生编号。
PAGE
1